
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 49 del 11/12/2016

Oggetto: GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA
CONTRO LE DONNE.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemilasedici addì undici del mese di dicembre alle ore 18,15 – convocato dal Sindaco – si
è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO
LE DONNE.

Il Sindaco da lettura della nota Prot. N° 3406 del 30/11/2016 con la quale il consigliere comunale, Sig.
Esposito Tommaso, unitamente al circolo locale dei giovani democratici, hanno voluto lanciare un appello a
tutti i consiglieri affinchè il Consiglio Comunale approvi un ordine del giorno  attraverso il quale si continui
nell’impegno verso questa battagli storica.

Il consigliere Esposito, firmatario della richiesta, esplicita i motivi che hanno determinato la decisione di
investire il Consiglio Comunale ad adoperarsi per una causa così delicata ed importante, augurandosi che
anche altri Enti possano adottare analoga iniziativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi sopra riportati;
Considerato che:

 la violenza di genere è un fenomeno diffuso senza differenza di ceto, nazionalità, età o istruzione;
 l’Italia è stato uno dei Paesi che più si è impegnato nella stesura e poi nella rapida ratifica della carta

di Istanbul per il contrasto alla violenza sulle donne;
 i diritti della donna e la sua legittimità nel prendere decisioni sulla propria vita in modo libero e

senza timore di ripercussioni di tipo violento devono essere tutelati dalle istituzioni di ogni livello;
 negli ultimi dieci anni, in Italia, le donne uccise sono state 1740: 1251 in famiglie 846 di queste

all’interno della coppia, 224 per mano di ex (dati Eures);
 nei soli primi otto mesi del 2016 sono 76 le vittime di femminicidio che nel 16,7% dei casi è

preceduto da “violenze note” di cui l’8,7% sono state denunciate alle forze dell’ordine (sempre dati
Eures);

Valutato, comunque, che:
 il fenomeno della violenza di genere non si manifesta solo con il femminicidio, che ne

costituisce l’espressione più drammatica ed irreparabile;
 la denuncia di fenomeni di violenza, in particolare quella che avviene nelle mura domestiche, è

ancora oggi un processo complicato ed in salita;
Atteso che il Consiglio Comunale di Scigliano nel riaffermare la centralità dei diritti delle donne;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) La CONDANNA di ogni forma di discriminazione e di violenza dei diritti delle Donne.

3) Di IMPEGNARE IL SINDACO E LA GIUNTA NEL:
 CONTINUARE nella pratica di azioni significative di contrasto alla violenza, di prevenzione

attraverso la diffusione di una cultura di parità tra i generi;
 PROSEGUIRE, in collaborazione con le Associazioni del Territorio le azioni di informazione allo

scopo di migliorare la sensibilità sociale verso il Problema;
 SOSTENERE e sviluppare gli interventi ed i luoghi di accoglienza per le donne che necessitino di

sostegno a seguito di denuncia di violenza subita;
 CONTRASTARE la diffusione di messaggi pubblicitari discriminatori e lesivi della dignità

femminile e non solo, tra cui quelli che rappresentano o incitano atti di violenza fisica o morale,
quelli discriminatori e/o degradanti che, anche attraverso l’uso di stereotipi, tendono a collocare le
donne in ruoli sociali di subalternità e disparità e quei messaggi che veicolano un messaggio
mercificatorio del corpo, attraverso rappresentazioni o riproduzioni della donna quale oggetto di
possesso o sopraffazione sessuale.



4) Di dare atto che la presente deliberazione non necessita di parere tecnico e contabile, trattandosi di
mero atto d’indirizzo.

Infine, Il Consiglio Comunale, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di
mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

************



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/12/2016 al 7/1/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 23/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

23/12/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 23/12/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


